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FASE; il
LOCALIDAD: 4 San Cristobal
PROYECTO: CED SAN MARTIN DE LOBA
DIRECCION: DIAGONAL 41 SUR CON CARRERA 3 A
BARRIO: SAN MARTIN DE LOBA
UPZ: 50 La Gloria
AREA (Ha): 0.12
FECHA DE EMISION: Junio 19 de 2008
TIPO DE RIESGO: Remocion en Masa
EJECUTOR DEL ESTUDIO: GEQCING LTDA.
" SOLICITANTE: SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL - SED

*Direccion tomada del estudio

De acuerde con el Articulo 141 del Decreto 190 de 2004 (compilacion del Plan de Ordenamiento Territorial -
POT), para los futuros desarrollos urbanisticos que se localicen en zonas de amenaza alta y media por remocion
en masa, se debe anexar el estudio detallado de amenaza y riesgo por fendmencs de remocion en masa para la
solicitud de licencias de urbanismo. Adicionalmente establece que la Direccidn de Prevencién y Atencidn de
Emergencias realizara la verificacion y emitira concepto sobre el cumplimiento de los términos de referencia
establecidos para la ejecucién de dichos estudios.

El presente concepto técnico corresponde a la SEGUNDA revision de FASE | realizada por ta Direccion de
Prevencion y Atencidn de Emergencias (DPAE), a! "ESTUDIO DE RIESGOS POR FENOMENOS DE
REMOCION EN MASA Y DISENOS DE OBRAS DE MITIGACION COLEGIO SAN MARTIN DE LOBA -
LOCALIDAD DE SAN CRISTOBAL, BOGOTA D. C.", elaborado por la firma GEOCING LTDA., para la Secretaria
de Educacion Distrital (SED); en cumplimiente a lo estipulado en el Articulo 141 del Decreto 190 de 2004 y en el
marco de lo establecido en la Resolucion 227 de jufio 13 de 2006, por estar localizado en zona de amenaza
media y alta segun el plano normativo “Amenaza por Remocién” del POT.
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Esta segunda revisién del estudio y verificacion técnica se hace en atencion a la radicacion FOPAE 2008ER6056,
donde la Subdireccion de Plantas Fisicas de la Secretaria de Educacion Distrital, remite las respuestas de la
firma GEOCING LTDA. a las observaciones hechas por la DPAE en la primera revision del estudio mediante ef
concepto técnico CT — 5066 de 2007.
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Figura 1. Localizacién General del CED SAN MARTIN DE LOBA, Localidad de San Cristébal en el Plano
Normativo de Amenaza por Remocion en Masa (Decreto 190 de 2004).

De acuerdo con la informacion suministrada por el consultor en el informe, el Centro Educativo Distrital (CED)
SAN MARTIN DE LOBA se encuentra ubicado en la DIAGONAL 41 SUR CON CARRERA 3 A en la Localidad de
San Cristébal, al sur del Distrito Capital; las coordenadas planas con origen Bogota tomadas del Plano No. 1

(P&G-01-PL-01) del estudio, son las siguientes:
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Norte: 95248 a 95301
Este 97420 a 97493
Cota: 2690 msnm a 2700 msnm.  Aprox.

En la Figura 1 del presente concepto se indica la localizacion del CED SAN MARTIN DE LOBA.

En el Numeral 2.1 del informe se describe que “"La institucion cuenta actualmente con 2 aulas de preescolar y 8
aulas de basica primaria .El sistema estructural actual esta conformado por un sistema de muros de mamposteria
de unidades de arcifla maciza, no confinada; fa cimentacion esta conformada por vigas de cimentacion apoyadas
sobre un fecho de concreto cicldpeo”. Asimismo, establece que de acuerda con el estudio de vulnerabifidad fisica
adelantado por la firma Felizzola Ingenieria Ltda es necesario reemplazar las edificaciones actuales por unas
nuevas que cumplan con las Normas Colombianas de Disefio y Construccion Sismo Resistente NSR-98.

La primera revision del informe del Estudio "ESTUDIO DE RIESGOS POR FENOMENQS DE REMOCION EN
MASA Y DISENOS DE OBRAS DE MITIGACION COLEGIO SAN MARTIN DE LOBA - LOCALIDAD DE SAN
CRISTOBAL, BOGOTA D. C.", elaborado por la firma GEQCING LTDA., para la Secretaria de Educacion Distrital
(SED), fue realizada por la DPAE y se emitié el Concepto Técnico No. CT — 5066 de 2007.

El concepto técnico No. CT - 5066, relacionado con el Estudio de Amenaza y Riesgo por Fenomenos de
Remocién en Masa se transcribe a continuacion, con referencia a los requerimientos pertinentes de la resolucion
227 de 2006:

4.1. ESTUDIOS BASICOS (NUMERAL 3.2.1 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

a. Levantamiento geolégico, utilizando una base cartografica a escala adecuada (1:500 o 1:1000)
con curvas de nivel cada 1.0m o con mayor detalle.

El consultor en el numeral 4 del informe, describe la geologia del drea de estudio, iniciando con una descripcion
regional {numeral 4.2.1 del informe), donde destaca: “En el area de estudio, y sus alrededores afloran rocas
sedimentarias de edades Terciaria (Faleoceno) y Cuaternaria’.

El numeral 4.3.1 del informe presenta la geologia local por medio de una descripcion de las unidades geolégicas
superficiales, distinguiendo entre unidades de suelos {Suelos residuales (Srs), depdsitos de coluvién (Sco),
depdsitos de origen antropogénico (Sat) y unidades de rocas (Rocas biandas (Rb)). En el numeral 4.3.1.3 el
consultor describe que la estratificacion presenta un rumbo de N5O°E con un buzamiento de 20° NW.

El Plano No. 3 (GE175-PL-03) - “GEQLOGIA LOCAL" - es presentado sobre una base cartogréfica a escala
1:250 con curvas de nivel cada 0.50m, debidamente firmado por el profesional responsable del tema. Alli se
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observa que el area donde esta ubicado el CED SAN MARTIN DE LOBA esta sobre una contrapendiente
estructural, compuesta por suelos residuales de la Formacién Bogota.

Complementa 1a informacion presentando cinco (5) perfiles Geologicos en el Plano No 5, a escala 1:500, donde
el consultor presenta las unidades geoldgicas, que corresponden a las descritas en el texto, indicando su
profundidad, disposicidn y contactos o cambios litologicos

CUMPLE

b. Evaluacion Geomorfologica del sitioc de estudio, que debe incluir una caracterizacion
morfométrica, morfologica y morfodinamica.

El numeral 4.2.2. del informe presenta una evaluacién geomorfolgica, iniciando con un descripcion regional en
donde establece “En el area de estudio se presentan subunidades y elementos de origen estructural-denudativo y
antropogénico®. En el dmbite local la zona del proyecto se encuentra ubicada en el flanco criental dei sinclinal de
Usme - Tunjuelito. Morfologicamente la zona esta compuesta por 5 unidades: laderas estructurales (Et), laderas
en contrapendiente (D1), depositos de coluvion (D2), laderas explanadas (A1) y llenos de escombros y basuras
(A2). Estas unidades aparecen en el Plano No. 4 (GE175-PL-04) del estudio, denominado “GEOMORFOLOGIA
LOCAL", sobre una base cartografica a escala 1:250 con curvas de nivel cada 0.50m, debidamente firmado por el
profesional que lo elabord.

En el numeral 4.3.2.3 del informe, el consultor menciona lo siguiente: "Entre fos procesos de inestabilidad
actuales que afectan directamente las instalaciones educativas, se tienen: i) agrictamientos muy puntuales en el
muro de Ia barda y cercano a la esquina suroeste y cuyo blogque constructivo ha sido demolido en este momerito,
ii) los ubicados en la parte central del patio, originados posiblemente por fa accion de las raices de los arboles
que se ubican en este punto, y iii) los ubicados en fa cra 2 bis, que cruzan por la parte noreste de las
instalaciones educativas, consistentes en agrietamientos en fa parte central de la via, y donde se encuentra
localizada una alcantarila que no funciona adecuadamente”. Previo a lo anterior, en el mismo numeral el
consultor establece que se presentan procesos erosivos los cuales cataloga en laminar, surcos y carcavas sobre
la arcilla limosa.

Complementa este aspecto con un analisis multitemporal que presenta en el numeral 8.1 del informe con
fotografias aéreas de los afios 1957, 1977 y 1990 a escala 1:9000, 1:7000 y 1:5000, respectivamente.

CUMPLE
¢. Evaluacion de aspectos hidrogeoldgicos

Ei consultor en el numeral 4.4.3 del informe denominado “Hidrogeologia®, describe que la zona de estudio se
encuentra compuesta por rocas arcillosas y limo-arcillosas con esporadicos lentes delgados de arenisca de grano
fino, con permeabilidad primaria y secundaria muy baja. De acuerdo con fa investigacion del subsuelo realizada a
una profundidad entre 8-15 m, el agua presente es muy escasa.
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Finalmente concluye: “De acuerdo con las consideraciones anteriores: terrenos de constifucion arcillo-limosa,
comrespondientes a materiales de una permeabilidad muy baja; laderas con elementos estructurales en general
desfavorables, no proporcionan condiciones hidrogeclogicas desfavorables para la ejecucion de las obras
proyectadas”.

Se debe aclarar como se analizan las fluctuaciones del nive! de agua en los andlisis y cual es el valor del nivel de
agua critico, Nc, toda vez que aparentemente se presenta una inconsistencia entre lo expresado en la Tabla 23 y
la Figura 13, donde el factor de seguridad en esta ultima esta muy por encima del valor de 1.0 lo que difiere del
andlisis de sensibilidad que se presenta en el numeral 9.4.1 del informe.

NO CUMPLE

Este aspecto del estudio debera concluir, de acuerdo con el numeral 3.2.1.3 de la Resolucién No. 227 de 2006,
en fijar la posicion de niveles de agua o factores ru en condiciones normales y extremas, asi como “.../os criterios
para definir y disefiar el tipo de medidas de drenaje que mejor se adecuen a los rasgos hidrogeologicos y
topogréficos de! sitio y que haran parte def plan de obras de prevencion y estabilizacion...”, por lo que la DPAE
recomienda complementar el tema de hidrogeologia con lo sefialado en la Resolucion.

Es necesario complementar la evaluacion hidrogeologica de la zona de estudio de acuerdo con las caracteristicas
identificadas en fa informacidn basica y su incidencia en el modelo geologico-geotécnico.

d. Evaluacién de drenaje superficial

En el numeral 5.3 del informe, se presenta el inventario de drenaje artificial a partir de la consulta a la Direccion
de Informacién Técnica del Acueducto de Bogota; describiendo alli la disposicién de las redes existentes que
presenta en el Plano GE175-PL-06. En este numeral el consultor resalta lo siguiente: “Una de las redes de
alcantariflado sanitario, pasa junto a la Instifucion Educativa sobre fa Diagonal 41 Sur. Este tramo presemta la
particularidad de presentarse como un canal a cielo abierto con disipadores de energia”. Complementa este tema
sefialando la presencia de un canal colector de 60cm de ancho y 20cm de altura.

No obstante, la descripcion no hace hincapié en la presencia de un cauce o antiguo drenaje, que al parecer fue
rellenado, como lo establece el mapa de procesos del estudio de Ingeocim Ltda. (1998), por lo que se
recomienda complementar este aspecto teniendo en cuenta la incidencia que puede tener el paso de este
drenaje por el predio de estudio.

CUMPLE PARCIALMENTE
Es necesario complementar este aspecto indicando la incidencia que puede tener el drenaje que identifica en las

fotografias aéreas.
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e. Sismologia

El numeral 6 del informe describe que el area de estudio se encuentra en Zona 1 - Cerros, de acuerdo con el
estudio de Microzonificacion Sismica de Bogota, cuya aceleracion méxima corresponde a un valor de 0.24g;
adopta un valor de 0.19g, que es superior a 2/3 de la aceleracion maxima. Se asume que este valor es utilizado
en los andlisis de estabilidad en las secciones del Anexo V, puesto que alli no se presenta el valor de la
aceleracion.

CUMPLE
f. Uso del Suelo

El numeral 7 del informe, denominado “"Coberfura y Uso Def Suefo”, describe las caracteristicas de este aspecto;
identifica que *[...] ef uso generafizado del suelo es de area urbana. En fas dos Ulimas décadas el area de
estudio se ha caracterizado por ef intenso cambio en la cobertura superficial [...J".

Establece para la zona de estudio fas unidades siguientes: 1) Pastizales naturales — pastizales bajos (Pb), 2)
Potrero con pasto {Pp), 3) Educativo ( E ), 4) Recreativo (AR), 5) Residencial (R}, 6} Vias pavimentadas {Vp} y 7}
Vias sin pavimentar (Vsp). Concluye en este aspecto lo siguiente: *[...] la zona de estudio no ha sido uiilizada
para procesos de mineria ni explotacion de canteras’.

El Consultor presenta en el Plano No. 7 (GE175-PL-07) el mapa de Cobertura y Uso del Suelo sobre una base
cartografica a escala 1:250 con curvas de nivel cada 0.5m debidamente firmado.

CUMPLE

42. MODELO GEOLOGICO - GEOTECNICO (NUMERAL 3.3 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

a. Inventario Detallado y Caracterizacion Geotécnica de los Procesos de Inestabilidad {(Numeral
3.3.1. de la Resolucion 227 de 2006)

En el Capitulo 8 del informe el consultor complementa lo expresado en la geomorfologia mediante un analisis
multitemporal de la descripcion de la amenaza por FRM, donde concluye en otras lo siguiente: "Los procesos de
inestabilidad (erosivos y de remocion en masa), ubicados hacia la parte suroeste de las instalaciones educativas
y fuera de ellas, tienen sus comienzos desde antes de los afios 1977, son originados posiblemente por el uso
inadecuado de fos suefos™ lo anterior, no se relaciona con el tema de usos del suelo, donde no establece cual de
las unidades alli descrita puede incidir o haber incidido en los procesos de inestabilidad identificados.

Previc a lo anterior, el consultor sefiala en el numeral 2.3 del informe - Recopilacion de informacion basica — los
estudios e informes consultados en fuentes nacionales y distritales; del IGAC obtuvo las fotografias aéreas de los
anos sefialados en el numeral 4.1b del presente concepto; Empresa de Acueducto y Aicantarillado de Bogota
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(EAAB), IDEAM y DPAE. De esta Ultima fuente refacion6 la informacion de documentos técnicos, fa cual presenta
en forma grafica en la Figura 3 del informe y en la Tabla 4, donde se iocalizan y resumen cinco eventos de
deslizamientos ocurridos en proximidades al area de estudio,

En el Plano No. 05 (GE175-PL-05) se presenta un sector que identifica en movimiento lento o reptacion, escarpes
y agrietamiento; en concordancia con la evaluacion del drenaje superficial se recomienda establecer la incidencia
del antiguo drenaje en la estabiidad de la zona, asimismo tener en cuenta lo sefialado en el inventario de
procesos del estudio de ingeocim Ltda. (1998).

NO CUMPLE

Se debera complementar este aspecto de acuerdo con las observaciones sefaladas, con relacion a la presencia
del antiguo drenaje.

b. Formulacién del Modelo (Numeral 3.3.2. de la Resolucion 227 de 2006)

El consultor en el numeral 8.3 del informe, denominado “Formulacién del modelo geoldgico — geotécnico”,
describe éste, apoyado en los resultados de la exploracién geotécnica realizada y que asocia con los materiales
identificados y descritos en la estratigrafia. Los perfiles geotécnicos corresponden a las secciones 1 a 5 que
indica en planta en el Plano No. 1y en perfil en el Plano No. 2 (PG175-PL-02); sin embargo, teniendo en cuenta
los rasgos hidrogeolégicos que se recomienda complementar en el numeral 4.1c del presente concepto, pueden
presentarse variaciones, que pueden incidir en la formulacién del modelo geolégico-geotécnico.

CUMPLE PARCIALMENTE
Es necesario complermentar este aspecto de acuerdo con lo indicado anteriomente.
¢. Exploracién Geotécnica (Numeral 3.3.3. de ia Resolucion 227 de 2006)

El consultor en el numeral 8.2 describe que realizd siete (7) perforaciones mecanicas con profundidades de 8.0 a
15.0m, que fueron complementadas con cuatro (4) apiques cuyas profundidades varian entre los 0.8m y los 1.2m.
Lo anterior es soportado con la localizacion de la exploracion en el Plano No. 1 (PG175-PL-01) y los registros de
perforaciones del Anexo IV del informe. Sobre las secciones o perfiles geologicos y geotécnicos se ilustran las
perforaciones.

La exploracion se complementé con ensayos de campo y laboratorio, como lo presenta el consultor en el numeral
8.2.1 del informe. En el Anexo IV se presentan los resultados de los ensayos que incluyeron clasificacion,
deformacion y resistencia. Para este Gltimo se realizaron cinco ensayos de corte directo en condicion consolidado
drenado y saturado.

CUMPLE
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4.3. ANALISIS DE ESTABILIDAD - EVALUACION DE AMENAZA (NUMERAL 3.4 DEL ARTICULO SEGUNDO
DE LA RESOLUCION 227 DE 2006}

En el Capitulo 9 el consultor presenta los resultados de la evaluacion de amenaza que calcula a partir de los
factores de seguridad, los cuales obtiene del andlisis de estabilidad de taludes en suelo; este andlisis lo realiza
utilizando metodos de equilibrio limite mediante el programa SLIDE, obteniendo factores de seguridad. Establece
propiedades para cuatro (4) materiales en el andlisis; 1) Relleno, 2) Coluvitn, 3} Suelo Residual y 4) Roca de la
Formacion Bogotd, de los cuales determina los parametros geomecanicos a partir de los ensayos de corte
directo. Los analisis de estabilidad fueron realizados para superficies de falla rotacional que afecta el suelo
residual y los rellenos antropicos. Sin embargo, en los analisis de estabilidad no se tiene en cuenta el proceso de
reptamiento del suelo, que de acuerdo con o expresado en el mismo estudio es activo, por lo tanto se
recomienda complementar este aspecto que a mediano plazo pedria incidir en la estabilidad general de la ladera
y por ende en las instataciones del CED.

En el numeral 9.5 del informe el consultor indica lo siguiente: “En el Anexo V se presentan los analisis
probabilisticos de estabilidad sobre cada una de las cinco (5) secciones de anéalisis sefeccionadas; cada una de
las secciones fueron analizadas tanto para deslizamientos de fipo trasnacional como rotacional, siendo estos
utimos los estados de fafla mas criticos”, sin embargo, no se presentan de forma explicita los escenarios de
analisis de acuerdo con lo establecido en la Resolucion 227 de 20086, por lo tanto 1a DPAE recomienda aclarar
este aspecto descnbiendo ¢ada escenario.

La Tabla 24 presenta los resultados de los factores de seguridad obtenidos del analisis de estabilidad de las
secciones 1 a 5; no obstante, en concordancia con los numerales anteriores se recomienda especificar los
niveles de agua adoptados en el andlisis. En el Plano No. 8 (GE175-PL-08} se presenta la zonificacion de la
Amenaza por movimientos en masa para la situacion actual; no obstante, el sector del area de estudio donde se
presenta un movimiento lento, estd catalogado en amenaza media, siendo un proceso activo como se habia
indicado antes, por tanto se recomienda verificar esta evaluacion y aclarar porqué este sector no podria estar en
amenaza afta. Asimismo, en la tabla 24 aparecen valores de prebabilidad de falta inferiores al 5%, con lo cual se
obtendria amenaza baja para toda el area de estudio, esto no es coincidente con el mapa de amenaza que se
presenta para la condicion actual, por tanto se recomienda verificar y aclarar este aspecto.

CUMPLE PARCIALMENTE

Se deben atender las observaciones anteriores y es necesario verificar los cambios que se presente en los
resuitados de evaluacion de amenaza en funcion de las recomendaciones sefialadas para la formulacion del
modelk geologico — geotecnico.

4.4. EVALUACION DE VULNERABILIDAD FiSICA (NUMERAL 3.5 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

E! consultor presenta en el numeral 10 del informe la evaluacion de Vulnerabilidad por procesos de remocidn en
masa; en e} numeral 10.2 presenta una caracterizacion y tipificacion de las edificaciones de acuerdo con la
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metodologia propuesta por Leone (1996). En la evaluacidn de la vulnerabilidad presenta las Tablas 27, 28, 29 y
30 que corresponden a los criterios de resistencia, tipificacion de construcciones, intensidades de dafio y
solicitacion, El consultor presenta un mapa de zonificacion de vulnerabilidad en el Plano No. 9 (GE175-PL-09)
sobre una base cartografica igual a la de los mapas tematicos, debidamente firmada por el profesional
responsable del tema; de fo expresada en tal mapa, se entiende que las instalaciones actuales del plantel estan
en vulnerabilidad media y baja. No cbstante los analisis presentados, no se evalto la vulnerabilidad de las vias
que rodean el CED y que pueden afectarse por los procesos analizados, siendo estas parte de la infraestructura
en el area de estudio, por lo tanto se recomienda complementar este aspecto.

En el capitulo 10 realiza un analisis del comportamiento del muro en concreto reforzado existente hacia el
costado noroccidental del CED, que colinda con la Carrera 2 A; este andlisis esta soportado en informacion
tomada con esclerometro y ferroscan, como lo soporta en el Anexo VI del informe, donde concluye que la
vulnerabilidad para el muro es media.

CUMPLE PARCIALMENTE

Es necesario complementar este aspecto de acuerdo con lo expresado anteriormente y con los resultados de la
evaluacién de amenaza.

4.5. 'EVALUACION DE RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA (NUMERAL 3.6 DEL
ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

El consultor realiza un analisis del riesgo en el capitulo 11 del informe; presenta y describe la metodologia
utilizada para evaluar el riesgo en términos cuantitativos. Ei consultor presenta un mapa de zonificacion de riesgo
en el Plano No. 10 (GE175-PL-10) sobre una base cartografica igual a la de fos mapas tematicos, debidamente
firmada por el profesional responsable del temas. Alli se presenta que las instalaciones actuales del plantel estén
en riesgo medio y bajo. No obstante, este aspecto también debe complementarse con la evaluacion del riesgo de
la infraestructura existente como vias e incluso el muro de concreto como un elemento expuesto a la amenaza.

CUMPLE PARCIALMENTE
Es necesario ajustar los temas de amenaza y vulnerabilidad antes de completar la evaluacidn de riesgo.

4.6. PLAN DE MEDIDAS DE REDUCCION DE RIESGOS (NUMERAL 3.7 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

El Capitulo 12 del informe presenta las medidas de mitigacion, sefiala lo siguiente: “El pfanteamiento de las
medidas de mitigacion fue realizado tomando como base la zonificacion y la caracterizacion del riesgo definida
para el area de estudio”. En el Plano No. 13 (GE175-PL-13) del estudio se indica la localizacion general de las
obras en planta y los detalles constructivos en el Plano No. 14 (GE175-PL-14), que incluye cunetas, trinchera
drenante y reforzamiento del muro del costado occidental del CED; el consultor, incluye en el numeral 12.3.5 — un
plan de mantenimiento y monitoreo.
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DIRECCION DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS

En el numeral 12.3 del informe se presenta el disefio detallado de obras, las recomendaciones sobre las
necesidades y periodicidad de las labores de mantenimiento de las mismas; a pesar de los analisis presentados,
los cambios en los temas de amenaza, vulnerabilidad y riesgo, pueden conducir a modificaciones en el tema del
planteamiento de medidas de mitigacién, por lo que al incluir nuevos analisis, es posible que se requirieran otras
medidas de mitigacién, por lo tanto este aspecto debera complementarse .

CUMPLE PARCIALMENTE

Es necesario complementar este aspecto de acuerdo con lo expresado anteriormente y con los resultados de la
evaluacion de amenaza, vulnerabilidad y riesgo.

4.7. !EVALUACION DE LA CONDICION DE AMENAZA CON MEDIDAS DE MITIGACION (NUMERAL 3.8 DEL
ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

El consultor presenta en ¢! numeral 12.2 Evaluacidén de amenaza, vulnerabifidad y riesgo con Proyecto, que
describe las condiciones de amenaza con las medidas planteadas; presenta en el Piano No. 11 (GE175-PL-11)
Amenaza con Proyecto, donde toda el area de estudio presenta amenaza haja para la zona del colegio y media
para el talud vecing, donde se presenta el proceso de reptamiento; sin embargo, este resultado puede estar
supeditado a los cambios que se presenten en los temas anteriores.

CUMPLE PARCIALMENTE

De acuerdo con las modificaciones que realice el consultor en lo temas anteriores pueden presentarse
variaciones en la evaluacion de amenaza con medidas, que debe ser presentada en cumplimiento del numeral
3.8 del Articulo Segundo de la Resolucidn No. 227 de 2006.

4.8. PROFESIONALES (NUMERAL 4 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

El consultor en el informe no incluye las hojas de vida de los profesionales que participaron en los estudios
basicos y en los disefios y evaluaciones de amenaza, vulnerabilidad y riesgo, por lo que se recomienda
presentarlas como soporte a este estudio en particular.

NO CUMPLE

4.9. CONTENIDO DEL INFORME FINAL DE LA FASE Il (NUMERAL 5 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

Aunque no estan en el mismo orden, el informe es estructurado presentando los capitulos minimos de acuerdo
con lo establecido en el numeral 5 del articulo segundo de la resolucién 227 de 20086.

CUMPLE PARCIALMENTE
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La nueva version del informe se debe adaptar conforme a las observaciones realizadas a lo largo del presente
cancepto téchico

4.10. PRESENTACION DEL ESTUDIO (ARTICULO TERCERO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

El consultor no presenta una carta de responsabilidad firmada por el profesional que realiza la evaluacion y
cuantificacién de la amenaza, vulnerabilidad y riesgo del estudio.

NO CUMPLE

DA REVISION DEL ESTUDIO - RADICAI

SERERet T

5.1. ESTUDIOS BASICOS (NUMERAL 3.2.1 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)
a. Levantamiento geologico, utilizando una base cartografica a escala adecuada (1:500 o 1:1000)
con curvas de nivel cada 1.0m o con mayor detalle,
CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR
b. Evaluacién Geomorfolégica del sitio de estudio, que debe incluir una caracterizacién
morfométrica, morfoldgica y morfodinamica.
CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR
¢. Evaluacion de aspectos hidrogeolégicos
De acuerdo con lo manifestado por el consultor en las respuestas del radicado FOPAE 2008ERE056, para
evaluar la incidencia del nivel fredtico en los analisis de estabilidad, se realizé un andlisis de sensibilidad;
asimismo, asegura que en el andfisis probabilistico se determiné una funcién de probabilidad teniendo en cuenta

los niveles mas criticos.

En la citada radicacion el Consuttor presenta los criterios que a su juicio justifican los niveles y tablas de agua
adaptados para los andlisis.

CUMPLE
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DIRECCION DE PREVENCIGN Y ATENCION DE EMERGENCIAS
De la respuesta dada por el Consultor a las observaciones de la DPAE, se entiende que éste no modifica lo
inicialmente expresado, por lo cual este aspecto en el modelo geolégico — geotécnico no tiene variacion; en
este orden de ideas, se reitera la responsabilidad de! Consultor en relacién con las hipétesis sobre los
niveles y tablas de agua adoptados en los analisis.

d. Evaluacién de drenaje superficial.

De acuerdo con lo manifestade por el Consultor en las respuestas del radicado FOPAE 2008ERE056, se aclara
por parte de éste que el drenaje antiguo, efectivamente fue identificado y se encuentra en la parte inferior de la
ladera y fue canalizado por la Empresa de Acueducio y Alcantarillado — EAAB, ademas que este es el canal
colector citado en el concepto CT — 5066; en consecuencia, afirma explicitamente “...] sus dimensiones son muy
pequerias (canal rectangufar con base de 60cm y alfura de 20cm), en comparacion con fa longitud de la ladera y
no tiene influencia sobre la estabifidad general de la fadera (...}

CUMPLE

e. Sismologia

CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR

f. Uso del Suelo

CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR

5.2. MODELO GEOLOGICO ~ GEOTECNICO (NUMERAL 3.3 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006}

a. Inventario Detallado y Caracterizacion Geotécnica de los Procesos de Inestabilidad (Numeral
3.3.1. de la Resolucion 227 de 2006)

Tal como se menciond anteriormente, el Consultor actara la influencia del antiguo drenaje en la estabilidad de la
ladera y su relacién frente a la cartografia mostrada en el estudio de Ingeocim Ltda (1998); por otra parte y
especificamente en relacion con la presencia de un proceso de inestabilidad por causa del citado drenaje, el
consultor afirma textualmente: “[.. ] en este estudio detaflado, se establecié que ef cuerpo intermitente de agua
esta canalizado y no presenta un fenémeno o proceso de inestabilidad, por lo que no fue incluido dentro de fos
procesos existentes en fa zona'”.

CUMPLE

CT 5269 CED SAN MARTIN DE LOBA PAG.12DE17 '

m 8 o 0 o1 &
rOoSITIVA
SO0BIERNO DE LA CIUDAD

Diagonal 47 No. 77A -09 Interior 11 - Conmutador: 4292801 Fax. 4292833 - Bogota D.C. - Colombia
Pagina Web: www.fopae.gov.co vy www.site.gov.co  mail: fopae@fopae.gov.co




e

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA 0.

GOREAND SEGLHRINAL ¥ COMVIVENTIA
Fards o fhowenaibn y
Alengion & Ernefgehcios

DIRECCION DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS

b. Formulacion del Modelo (Numeral 3.3.2. de la Resolucion 227 de 2006)

Tal como se menciona en el numeral 5.1.c del presente concepto, el consultor presenta las aclaraciones
relacionadas con los aspectos hidrogeologicos; asimismo, de acuerdo con lo manifestado por el Consultor en las
respuestas del radicado FOPAE 2008ER6056, el modelo geologico — geotécnico no cambia en relacion con el
inicialmente planteado; en este orden de ideas no se revallan los analisis efectuados, por lo que no se presenta
por parte del Consultor una respuesta explicita para este aparte.

CUMPLE

c. Exploracién Geotécnica (Numeral 3.3.3. de la Resolucién 227 de 2006)

CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR

5.3. ANALISIS DE ESTABILIDAD - EVALUACION DE AMENAZA (NUMERAL 3.4 DEL ARTICULO SEGUNDO
DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

A pesar de lo manifestado por el Consuitor en las respuestas del radicado FOPAE 2008ER6056, donde se
aclaran los aspectos relacionados con la formulacion del modelo, en éste no se hace ningln pronunciamiento
frente a las observaciones realizadas en el concepto técnico CT — 5066 relacionadas con:

"[...] en los andlisis de estabilidad no se tiene en cuenta ef proceso de reptamiento del suelo, que de acuerdo con
fo expresado en el mismo estudio es activo, por lo tanto se recomienda complementar este aspecto que a
mediano plazo podria incidir en la estabilidad general de fa ladera y por ende en las instalaciones del CED".

“[...] no se presentan de forma explicita los escenarios de analisis de acuerdo con lo establecido en la Resolucion
227 de 2006, por Io tanto la DPAE recomienda aclarar este aspecto describiendo cada escenariof.. "

“l...] el sector del area de estudio donde se presenta un movimiento lento, estéa catafogado en amenaza media,
siendo un proceso activo como se habia indicado antes, por tanto se recomienda verificar esta evaluacion y
aclarar porqué este sector no podria estar en amenaza afta. Asimismo, en la tabla 24 aparecen valores de
probabifidad de falla inferiores al 5%, con lo cual se obtendria amenaza baja para toda el area de estudio, esto no
es coincidente con ef mapa de amenaza que se presenta para fa condicion acfual, por tanto se recomienda
verificar y aclarar este aspecto.”

CUMPLE PARCIALMENTE
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DIRECCION DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS
Para que el Consultor valide fos analisis y evaluacion de amenaza presentados, se deben atender las
observaciones anteriores y que se habian formulado desde la emisidn det Concepto CT - 5066, verificando
posibles cambios que se presenten en la formulacion del modelo geoldgico — geotécnico y por ende en la
evaluacién de amenaza.

5.4. EVALUACION DE VULNERABILIDAD FiSICA (NUMERAL 3.5 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

A pesar de lo manifestado por el Consultor en ias respuestas del radicado FOPAE 2008ER6056, donde se
aclaran los aspectos relacionados con la formulacion del modelo, en éste no se hace ningun pronunciamiento
frente a las observaciones realizadas en el concepto técnico CT - 5066 relacionadas con:

‘[...] No obstante los analisis presentados, no se evalio la vulnerabilidad de fas vias que rodean el CED y que
pueden afectarse por los procesos analizados, siendo estas parte de la infraestructura en el érea de estudio, por
lo tanto se recomienda complementar este aspecto”.

CUMPLE PARCIALMENTE

Para que el Consuttor valide los analisis y evaluacién de vulnerabilidad presentados, se deben atender las
observaciones anteriores y que se habian formulado desde la emisidn del Concepto CT - 5066, verificando
posibles cambios que se presenten en la formulacion del modelo geologico — geotécnico y por ende en la
evaluacion de vulnerabilidad.

5.5. EVALUACION DE RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA (NUMERAL 3.6 DEL
ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

A pesar de lo manifestado por el Consultor en las respuestas del radicado FOPAE 2008ER6056, donde se
aciaran los aspectos relacionados con la formulacion del modelo, en éste no se hace ningln pronunciamiento
frente a las observaciones realizadas en el concepto técnico CT - 5066 relacionadas con:

‘[...] este aspecto también debe complementarse con fa evaluacion del riesgo de la infraestructura existente
como vias e incluso ef muro de concreto corno un elemento expuesto a fa amenaza’.

CUMPLE PARCIALMENTE

Para que el Consultor valide los andlisis y evaluacion de riesgo presentados, se deben atender las observaciones
anteriores y que se habian formulado desde 1a emision del Concepto CT - 5066, verificando posibles cambios
que se presenten en fa formulacion del modelo geolégico — geotécnico y por ende en la evaluacion de amenaza
y vulnerabilidad.
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5.6. PLAN DE MEDIDAS DE REDUCCION DE RIESGOS (NUMERAL 3.7 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

A pesar de los andlisis presentados, se reitera que posibles cambios en los temas de amenaza, vulnerabilidad y
riesgo, pueden conducir a modificaciones en el tema del planteamiento de medidas de mitigacion, por lo que sise
incluyen nuevos analisis, es posible que se requirieran ofras medidas de mitigacién, por lo tanto este aspecto
debera tenerse en cuenta.

CUMPLE PARCIALMENTE

5.7. '_EVALUACION DE LA CONDICION DE AMENAZA CON MEDIDAS DE MITIGACION (NUMERAL 3.8 DEL
ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

De acuerdo con las modificaciones que realice el consultor en lo temas anteriores pueden presentarse
variaciones en |a evaluacién de amenaza con medidas, caso en el cual debera ser presentada en cumplimiento
del numeral 3.8 del Articulo Segundo de la Resolucion No. 227 de 2006.

CUMPLE PARCIALMENTE

5.8, PROFESIONALES (NUMERAL 4 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

Adjunto al oficio con radicado FOPAE 2008ERB056, se presenta el denominado “Tomo II' del “Estudio de
Riesgos por Fendmenos de Remocion en Masa y Disefio de Obras de Mitigacion - Colegio San Martin de Loba -
Localidad de San Cristobal Bogota D.C.", el cual incluye las hojas de vida de los profesionales que participaron
en la elaboracion del mismo; en este caso especifico se entiende que el analista de riesgos es el Ingeniero Flavio
Soler Sierra.

CUMPLE

5.9. CONTENIDO DEL INFORME FINAL DE LA FASE Il (NUMERAL 5 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

Aunque no estan en el mismo orden, el informe es estructurado presentando los capitulos minimos de acuerdo
con o establecido en el numeral 5 del articulo segundo de la resolucion 227 de 2006.

CUMPLE PARCIALMENTE
Dado que no se cumplen [a totalidad de los aspectos que debe verificar la DPAE, la nueva version del informe se

debe adaptar conforme a las observaciones realizadas a lo largo del presente concepto técnico.
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DIRECCION DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS
5.10. PRESENTACION DEL ESTUDIO (ARTICULO TERCERO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

Adjunto al oficic con radicado FOPAE 2008ERG056, se presenta el denominado “Tomo II” del “Estudio de
Riesgos por Fendmenos de Remocion en Masa y Disefic de Obras de Mitigacion — Colegio San Martin de Loba -
Localidad de San Cristobal Bogota D.C.", el cual incluye una carta de responsabilidad, firmada por el analista de
riesgos, que como se anotd es el Ingeniero Flavio Soler Sierra.

CUMPLE

La Direccién de Prevencion y Atencion de Emergencias, luego de evaluar los distintos aspectos en esta
version, se permite conceptuar que el “Estudio de Riesgos por Fenémenos de Remocién en Masa y
Disefio de Obras de Mitigacion — Colegio San Martin de Loba - Localidad de San Cristobal, Bogota
D.C.", a desarrollarse en la Diagonal 41 Sur con Carrera 3A en la Localidad de San Cristébal, elaborado
por ia firma GEOCING LTDA., no cumple con la totalidad de los términos de referencia establecidos por
la Direccion de Prevencion y Atencion de Emergencias — DPAE en cumplimiento del literal b, numeral 1
det Articulo 141 del Decreto 190 de 2004 (Compilacion del Pian de Ordenamiento Territorial de Bogota
- POT); por las consideraciones estipuladas en cada uno de los puntos anteriormente revisados.

Hace parte integral de |la evaluacion del estudio revisado, la radicacién FOPAE 2008ERG056, donde la
Subdireccién de Plantas Fisicas de la Secretaria de Educacion Distrital, remite las respuestas de la
firma GEOCING LTDA. a las observaciones hechas por la DPAE en la primera revision del estudio
mediante el concepto técnico CT ~ 5066 de 2007.

[ 7. RECOMENDACIONES

i =

Una vez realizadas las complementaciones, correcciones y aclaraciones solicitadas, en cada uno de los
puntos que no cumplen o que cumplen parcialmente, se recomienda enviar el estudio nuevamente a la
Direccién de Prevencion y Atencion de Emergencias, con el fin de emitir concepto de revision, de
acuerdo con lo estipulado en los términos de referencia establecidos por la DPAE para la elaboracion
de estudios detallados de amenaza y riesgo por fenémenos de remocién en masa, en cumplimiento de
lo establecido en el Articulo 141 de! Decreto 190 de 2004.
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{87 FADVERTENCI
Se aclara, que a la luz de la Resolucién 227 de 2006, no es del alcance de esta revision la
comprobacion y validacion de los parametros, los andlisis de estabilidad, el empleo de software, los
resultados de los analisis y los disefios geotécnicos de las medidas de mitigacién, por lo que la
responsabilidad de los mismos recae en el consultor como lo refrenda con su firma en la carta de
responsabilidad y compromiso, anexa al informe del estudio, limitandose la revision a verificar el
cumplimiento de la Resolucién.

Elabord OSCAR IVAN CHAPARRO FAJARDO
Ingeniero Civl - Magister en Ingenieria — ——
Geotecnia M. P. 2520278485 CND fg;,: j, 1(,;3 - %
RevisO CESAR FERNANDO PENA PINZON ? ? %
Coordinador Grupo Conceptos Técnicos MW { .ora

Aprobd  GERMAN BARRETO ARCINIEGAS ~ j
Subdirector Area Investigacién y Desarrollo

Vo. Bo. GUILLERMO ESCOBAR CASTRO
Director

et
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